Provenienza Gianfilippi, già Saibante, n. 275 (D). Ved. Delisle, *Mss. Libri Laur.*, pp. 49—51. — Nella prima pagina del testo (c. 3) è lo stemma Cipolla; nella c. 1, già f. di guardia, leggesi il nome « Cepola », ed a c. 184 questa nota: « 1473. Iste liber est mei Bernardini Cepolle de Verona ».

Legatura moderna in pelle, scrittovi sul dorso: TRACTATUS PHILOSOPHICI ET ASTRONOMICI.

- I. *Incipit questio contra divinatores horoscopios, qui facta hominum in constellationibus ponunt, per Magistrum NICOLAUM ORESME anno domini 1370, Parisius compilata et determinata.* « Utrum res future per astrologos possint prefari. Arguitur quod sic || dicunt multi. Et sic finitur questio contra divinatores facta anno 1370, quam non feci causa alicuius invidie nec causa apparencie, sed ut se corrigant ec. Ergo vigilate » (cc. 3 — 21).
- II. *Incipiunt quotlibeta annexa questioni premisse.* « Ut autem aliquo pacificentur animi hominum || fecisse videri. Et sic est finis. — Expliciunt quotlibeta magistri NICOLAI ORESME seu questiones xx diversas tangentes materias. Restant adhuc problemata circa visum et alios sensus ut (patet) inspicienti tabulam in principio positam » (cc. 21 — 70').
- III. *Incipit tractatus Magistri HENRICI DE HASSIA per eundem Parisius contra eos, qui ex coniunctionibus planetarum quas magnas vocant magnos effectus predicere conati sunt vulgares decipiendo, compilatus.* « Odit observantes vanitates || exalant in aera » (cc. 71 — 84). — Segue la tavola dei capitoli delle tre parti in cui si divide il trattato (c. 84 — 84'). — Explicit tractatus contra coniunctionistas de eventibus futurorum editus a Magistro Henrico de Hassia » (c. 84').
- IV. *Tractatus magistri NICOLAY ORESME argutius principum qui vanis artibus, ut per astrologiam et huiusmodi, nituntur occulta per-*

- quire(re) et investigare futura etc.* « Multi principes et magnates noxia curiositate solliciti || stabilis erit, et sic est finis. — Explicit tractatus quem edidit vir profunde speculationis magister Nycolaus Oresme normannus contra astrologos iudici <sic>, qui se prophetas volunt appellari » (cc. 84'—89).
- V. *Incipit tractatus de reductione effectuum in suas causas comunes a reverendo M. HENRICO DE HASSIA Parisius compilatus, cuius primum capitulum est de modo invencionis phylosophye specialis.* « Propter admirari inceperunt antiquitus homines prophetari || malis spiritibus. Et sic est finis huius operis. — Explicit Tractatus de reductione effectuum in suas causas communes » (cc. 89—101). — Segue l'indice dei 25 capitoli in cui si divide il trattato (c. 101—101').
- VI. *Incipit tractatus magistri NICOLAY ORESME de configuracione qualitatium intytulatus, quia de figuracione et potencia uniformitatis et difformitatis qualitatium permanentium et successivarum nec non de adquisicione et mensura velocitatum in tribus partibus huius tractatus pertractat, ut patet.* — A c. 101'—102 è l'indice dei capitoli delle tre parti: I, capitoli 40; II, 40; III, 13. — « Cum ymaginacionem meam || gratia exercitii et exempli. Et de uniformitate et difformitate dictum sit tantum. Et sic est finis huius tractatus quem (rasura d'una linea) feci Parisius anno domini 1410. — Explicit tractatus Magistri Nicolay Oresme de uniformitate et difformitate intensionum seu configuracione qualitatium etc. » (cc. 101'—129').
- VII. *Incipit Tractatus de magnete* (HENRICI DE HASSIA). (Il nome dell'autore si ricava dall'indice premesso al codice). « Tractatus de magnete duas partes continet, quarum prima 10 capitulis completur et secunda tribus » *ec.* (Segue la tavola dei capitoli). — Parte I. « Amicorum intime cuiusdam magnetis || omnes alias etiam dispones » (cc. 129—131'). — Parte II. « Visis operibus naturalibus magnetis || ut presens demonstrat descriptio » (cc. 131'—132'). — Segue ai tre capitoli: THEBIT, *de ymaginatione spered et circulorum et densione.* « Nos autem iuxta rectam ymaginacionem || circulum enim magnum vel maiorem. — De magnete explicit liber iste. Deo dicamus graciaram actiones » (c. 132').
- VIII. *Tractatus de monetarum mutacione.* Esordio. « Quibusdam videtur quod aliquis rex aut princeps *ec.* (Segue l'indice dei 26 capitoli) || efficaciter impugnare etc. Et sic finitur liber. Amen. — Explicit liber Magistri NYCOLAI OREEM de mutacione monete » (cc. 133—141').